
1

La presente deliberazione viene affissa il 19/01/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 9 del 18/01/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Partecipazione della Provincia di Benevento all'Avviso Pubblico finalizzato

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte delle amministrazioni regionali

delle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città

metropolitane, delle Province e dei Comuni ed Unioni di Comuni ivi situati” – pubblicato

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di coesione -

Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe)

Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali

beneficiari - adeguamento dotazione organica - provvedimenti

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese gennaio alle ore 13:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) Di prendere atto dei contenuti dell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di
interesse da parte delle amministrazioni regionali delle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle Province e dei Comuni ed Unioni di Comuni
ivi situati” – pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di
coesione - Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe)
Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari

2) Di stabilire che il Presidente provvederà entro la data di scadenza prevista dall’Avviso a presentare la
manifestazione di interesse all’assunzione a tempo indeterminato del personale da destinare
esclusivamente alle politiche di coesione sociale nel rispetto di quanto indicato ai punti 7.1 e 7.2
dell’Avviso sopra indicato;

3) Di dare atto che il Presidente attesta con la presente che:

1) La Provincia di Benevento è interessata all’assunzione di personale a tempo indeterminato
nell’ambito della propria dotazione organica da destinare esclusivamente all’attuazione delle
politiche di coesione sociale per n. 5 unità di funzionari specialisti ex cat. D CCNL 16.11.2022;

2) la dotazione organica dell’Area dei Funzionari attuale, tenuto conto del fabbisogno, in fase di
aggiornamento a mezzo approvazione del PIAO 2024/2026, come da DUP approvato con DCP
37/2023, ai fini della partecipazione all’Avviso, è pari a n. 41 (di cui n. 4 a TD e n. 37 a T IND.) dei
quali n. 37 coperti e n. 4 vacanti in corso di assunzione;

3) a seguito di variazione della consistenza della dotazione organica i posti vacanti di funzionari
specialisti risulteranno essere n. 9;

4) il personale complessivamente considerato, con contratto a tempo indeterminato e con contratto a
tempo determinato, attualmente impiegato per la gestione, attuazione, monitoraggio e
rendicontazione dei progetti finanziati dalle risorse delle politiche di coesione - è di n. 55 unità di
cui;

 n. 9 direttamente impiegati per l’utilizzo delle risorse europee legate al PNRR nella
STRUTTURA DI PROGETTO – POLITICHE DI COESIONE PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA E UFFICIO PNRR, direttamente collegata al Servizio in Staff n. 2 –
APPALTI E CONTRATTI;

 n. 46 indirettamente impiegati per l’attuazione dei progetti finanziati con risorse europee
legate alle POLITICHE DI COESIONE E al PNRR

5) il personale per il quale l’Ente è interessato all’assunzione in coerenza con l’attuazione della politica
di coesione europea è il seguente (in ordine di priorità):

 n. 2 profili professionale di funzionario esperto amministrativo-contabile per lo
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi finanziati con fondi
delle Politiche di coesione e del PNRR a supporto del SETTORE 5 e della SdP n. 1 –
POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E UFFICIO PNRR -
ed in particolare per svolgere le seguenti attività:

1. Tracciabilità delle spese

2. Supporto alla prevenzione e contrasto della corruzione

3. Antiriciclaggio



3

4. Collaborazione specifica con la Guardia di Finanza

5. RENDICONTAZIONE DELLE SPESE ALL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE
(rendicontazioni semestrali, rendicontazioni di MILESTONE e TARGET e controlli
desk su avanzamento/conseguimento di MILESTONE e TARGET, controlli formali,
controlli sostanziali, controlli specifici, verifiche, elaborazione e presentazione del
Rendiconto dei Progetti e Registrazione dati sul sistema informativo)

 n. 2 profili professionale di funzionario esperto tecnico per lo svolgimento delle attività
di programmazione e progettazione degli interventi finanziati con fondi delle Politiche di
coesione e del PNRR

 n. 1 profili professionale di funzionario esperto in transizione al digitale per lo
svolgimento delle attività legate alla informatizzazione e digitalizzazione;

4) di dare atto che il Presidente, quale organo esecutivo, con il presente atto si impegna:

1. a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i quali si è presentata istanza di
finanziamento per le finalità della presente manifestazione di interesse;

2. a garantire l’assunzione del personale – allorché successivamente definito ed assegnato con
specifico DPCM - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, con inquadramento nel
livello iniziale dell’area dei funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro
2019-2021 - Comparto Funzioni locali;

3. al rispetto dell’obbligo di adibire il personale reclutato, fino al 31/12/2029, esclusivamente
allo svolgimento di attività direttamente afferenti all’attuazione dei fondi della politica di
coesione europea;

4. a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione e
controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della manualistica
del PN CapCoe;

5. al rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti dall’Avviso;

6. a procedere, entro la data di assunzione del personale, all’integrazione del Piano Triennale
dei Fabbisogni di personale, ove lo stesso non risulti aggiornato o pertinente rispetto agli esiti
dell’assegnazione di personale di cui al DPCM.

5) Di approvare la conseguente variazione alla dotazione organica ed al fabbisogno assunzionali anni
2024/2026, come risulta dall’allegato sub 1 che confluirà nel PIAO 2024/2026 in corso di
approvazione;

6) di incaricare il Segretario Generale ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione
del presente provvedimento, compresa la variazione delle necessità assunzionali in dotazione
organica per ricevere l’eventuale ammissione alla contrattualizzazione dei succitati profili di
funzionario esperto amministrativo-contabile e funzionario esperto tecnico all’interno dell’area
Finanziaria;

7) di dare atto che la modifica della dotazione organica in allegato 1 verrà recepita nel PIAO
2024/2026 di prossima approvazione;

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000.



4



5

OGGETTO:

Partecipazione della Provincia di Benevento all'Avviso Pubblico

finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse da

parte delle amministrazioni regionali delle Regioni Basilicata,

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città

metropolitane, delle Province e dei Comuni ed Unioni di Comuni

ivi situati” – pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento per le politiche di coesione - Programma Nazionale di

Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe)

Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo

indeterminato presso i principali beneficiari - adeguamento

dotazione organica - provvedimenti

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO CHE

 È partita la procedura per più di duemila nuove assunzioni in sette regioni del Mezzogiorno per
migliorare l’attuazione della politica di coesione e la capacità di spesa dei fondi europei e nazionali.

 In data 20.11.2023 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche di Coesione e sul sito
del Programma Nazionale Capacità per la Coesione l’Avviso di manifestazione d’interesse che
avvia il piano straordinario di assunzioni per la politica di coesione.

 L’assunzione di personale rappresenta il principale intervento del Programma Nazionale Capacità
per la Coesione 2021-2027 attuato sulla base di quanto previsto dal decreto-legge n.
124/2023 convertito con modificazioni dalla Legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale
n. 268 del 16 novembre 2023.

 L’Avviso è rivolto a Comuni, Unioni di Comuni, Amministrazioni Regionali, Province e Città
Metropolitane delle Regioni Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e
ha l’obiettivo di raccogliere informazioni sul fabbisogno di risorse e profili professionali.

 Le manifestazioni di interesse potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 di giovedì 30
novembre 2023 e fino alle ore 12:00 di martedì 30 gennaio 2024 presentando la propria domanda
di adesione esclusivamente tramite la Piattaforma dedicata, raggiungibile dalla pagina istituzionale
del Dipartimento per le Politiche di Coesione e del Programma Nazionale CapCoe.

 Sulla base degli esiti della manifestazione d’interesse sarà bandito un successivo concorso per
l’assunzione di un numero massimo di 2.200 funzionari a tempo indeterminato che saranno
impiegati esclusivamente al rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni
territoriali con riferimento alla gestione delle risorse e degli interventi della politica di coesione.

https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/documenti/norme-regolamenti-e-linee-guida-rilevanti-per-le-politiche-di-coesione/programmazione-2021-2027/fonti-nazionali/leggi-e-decreti/decreto-legge-n-124-del-2023-e-smi/
https://www.politichecoesione.governo.it/it/finanziamenti-avvisi-e-bandi/avvisi-e-manifestazioni-di-interesse/nuove-assunzioni-per-gli-enti-territoriali-del-sud-manifestazione-di-interesse/piattaforma-per-la-presentazione-delle-domande/


6

 In particolare, agli Enti Locali (Comuni e Unioni di Comuni) saranno destinati fino a un massimo di
1.674 nuovi assunti.

VISTO il DL 19 settembre 2023, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché' in materia di immigrazione”,
convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 268 del 16
novembre 2023 con il quale si richiama la necessità e l’urgenza di individuare misure volte alla
semplificazione dei procedimenti amministrativi concernenti l'utilizzazione delle risorse nazionali ed
europee in materia di politiche di coesione, nonché a favorire la realizzazione di investimenti pubblici;

RICHIAMATO l’art. 19 del sopra citato D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 13
novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 268 del 16 novembre 2023) il quale prevede che a
decorrere dall'anno 2024, al fine di promuovere il rafforzamento della capacità amministrativa delle regioni
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle province,
delle unioni dei comuni e dei comuni appartenenti alle predette regioni, nonché per rafforzare le funzioni di
coordinamento nazionale del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, le predette amministrazioni, nell'ambito delle vigenti dotazioni organiche, sono autorizzate ad
assumere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato personale non dirigenziale, da inquadrare nel
livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro 2019-2021 -
Comparto Funzioni locali - nei limiti dei criteri di ripartizione definiti dal Decreto previsto dal comma 3 del
medesimo art. 19.

VISTO l’ ”Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse” – pubblicato dalla
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione - Programma Nazionale di
Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di
personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari in data 20 novembre 2023 (allegato sub A)

RILEVATO CHE:

 Il Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 prevede di realizzare assunzioni a
tempo indeterminato di nuovo personale da utilizzare e specializzare sull’attuazione dei progetti
europei per la coesione, attraverso un concorso nazionale finalizzato al rafforzamento degli organici
dei principali protagonisti ed attuatori dei fondi europei;

 I costi del personale assunto dagli Enti a tempo indeterminato gravano sul PN CapCoe per l’intero
periodo di ammissibilità delle spese (fino al 31.12.2029) e sul bilancio statale per il periodo
successivo;

 I nuovi assunti, ovvero il personale aggiuntivo negli organici degli Enti beneficiari, dovranno essere
impiegati esclusivamente per la realizzazione di interventi finanziati dai fondi della Politica di
Coesione europea.

 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per la Pubblica
Amministrazione e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di
cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, saranno definiti i criteri di
ripartizione tra le amministrazioni interessate sulla base della ricognizione del fabbisogno di
personale;

 la ricognizione del fabbisogno ed il riparto delle risorse saranno effettuate in base alle manifestazioni
di interesse che perverranno;



7

 con il DPCM di cui sopra, saranno definiti il numero di unità di personale da assumersi
complessivamente per ciascun territorio regionale, per ciascuna regione, provincia, città
metropolitana, e per i comuni ed unioni dei comuni, individuando i profili professionali richiesti in
coerenza con l’attuazione della politica di coesione europea.

PRESO ATTO CHE

 Cosi come previsto dai punti 7.1 e 7.2 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse dovranno rispettare
– a pena di irricevibilità e/o inammissibilità - i requisiti indicati. A pena di inammissibilità, con la
manifestazione di interesse l’Ente, tramite il Presidente o soggetto da esso delegato dovrà dichiarare
- attraverso la compilazione, caricamento sottoscrizione ed invio - sulla Piattaforma:

o di aver letto, accettato e sottoscritto integralmente i contenuti dell’Avviso e le condizioni e gli
impegni ivi specificati;

o l'attestazione della consistenza della propria dotazione organica dell'Area dei funzionari e del
relativo numero di posti vacanti;

 l’indicazione del numero di personale attualmente impiegato per la gestione, attuazione,
monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati dalle risorse delle politiche di coesione;

 il proprio interesse al reclutamento di unità di personale a tempo indeterminato nell’ambito della
propria dotazione organica;

 il numero di unità di personale richieste e i relativi profili professionali in coerenza con l’attuazione
degli investimenti e progetti della politica di coesione europea, in ordine di priorità (prima unità di
personale indicata = personale ritenuto prioritario; seconda unità di personale indicata = seconda
priorità; etc.).

DATO ATTO CHE

 è previsto a pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’Ente deve produrre una
deliberazione dell’organo esecutivo che dovrà contenere

 a tal fine l’organo esecutivo deve impegnare l’ente nei confronti del Dipartimento delle politiche di
coesione:

1) a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i quali si è presentata istanza di
finanziamento per le finalità del presente avviso;

2) all’assunzione - in ipotesi di previsione di assegnazione di personale nel DPCM - con contratto
di lavoro a tempo indeterminato del funzionario assegnato con inquadramento nel livello iniziale
dell’area dei funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro 2019-2021 -
Comparto Funzioni locali;

3) ad adibire obbligatoriamente il personale reclutato, fino al 31/12/2029, esclusivamente allo
svolgimento di attività direttamente afferenti all’attuazione dei fondi della politica di coesione
europea;

4) a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione e controllo
dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della manualistica che verranno
messe a disposizione dal PN CapCoe;



8

5) entro la data di assunzione del personale, ad integrare il Piano Triennale dei Fabbisogni di
personale agli esiti alla ripartizione di cui al DPCM.

PRESO ATTO CHE

 È volontà della Provincia di Benevento presentare la manifestazione di interesse di cui all’Avviso
ovvero e candidatura per la contrattualizzazione del personale a tempo indeterminato nelle forme e
nei modi previsti dalla legge

 In caso di ammissibilità della domanda, e di successiva assegnazione di personale con il DPCM, si
procederà a predisporre gli atti necessari per poter assumere il personale assegnato con il
sopraindicato DPCM.

RITENUTO DI provvedere all’aggiornamento della dotazione organica e del fabbisogno assunzionali
2024/2026, in relazione all’avviso da attivare, come risulta dall’allegato sub 1;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014”;

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L. 56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del Bilancio di Previsione
2024-2026 e i suoi allegati;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 - D.L. 9 giugno 2021
n. 80, convertito in L. 6 agosto 2021 n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art.
169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2023;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 n.173 del 29.12.2023 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

VISTI:

 il D. Lgs 267/2000, in particolare gli articoli 48, 49;



9

 il D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta
Ufficiale n. 268 del 16 novembre 2023), in particolare l’art. 19;

RESI:

 il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio gestione del personale;

 il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario;

entrambi espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, quali parti integranti;

PROPONE DI DELIBERARE

9) Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

10) Di prendere atto dei contenuti dell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni
di interesse da parte delle amministrazioni regionali delle Regioni Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle Province e dei Comuni ed Unioni di
Comuni ivi situati” – pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche
di coesione - Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe)
Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari

11) Di stabilire che il Presidente provvederà entro la data di scadenza prevista dall’Avviso a presentare
la manifestazione di interesse all’assunzione a tempo indeterminato del personale da destinare
esclusivamente alle politiche di coesione sociale nel rispetto di quanto indicato ai punti 7.1 e 7.2
dell’Avviso sopra indicato;

12) Di dare atto che il Presidente attesta con la presente che:

6) La Provincia di Benevento è interessata all’assunzione di personale a tempo indeterminato
nell’ambito della propria dotazione organica da destinare esclusivamente all’attuazione delle
politiche di coesione sociale per n. 5 unità di funzionari specialisti ex cat. D CCNL 16.11.2022;

7) la dotazione organica dell’Area dei Funzionari attuale, tenuto conto del fabbisogno, in fase di
aggiornamento a mezzo approvazione del PIAO 2024/2026, come da DUP approvato con DCP
37/2023, ai fini della partecipazione all’Avviso, è pari a n. 41 (di cui n. 4 a TD e n. 37 a T IND.) dei
quali n. 37 coperti e n. 4 vacanti in corso di assunzione;

8) a seguito di variazione della consistenza della dotazione organica i posti vacanti di funzionari
specialisti risulteranno essere n. 9;

9) il personale complessivamente considerato, con contratto a tempo indeterminato e con contratto a
tempo determinato, attualmente impiegato per la gestione, attuazione, monitoraggio e
rendicontazione dei progetti finanziati dalle risorse delle politiche di coesione - è di n. 55 unità di
cui;

 n. 9 direttamente impiegati per l’utilizzo delle risorse europee legate al PNRR nella
STRUTTURA DI PROGETTO – POLITICHE DI COESIONE PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA E UFFICIO PNRR, direttamente collegata al Servizio in Staff n. 2 –
APPALTI E CONTRATTI;

 n. 46 indirettamente impiegati per l’attuazione dei progetti finanziati con risorse europee
legate alle POLITICHE DI COESIONE E al PNRR



10

10) il personale per il quale l’Ente è interessato all’assunzione in coerenza con l’attuazione della
politica di coesione europea è il seguente (in ordine di priorità):

 n. 2 profili professionale di funzionario esperto amministrativo-contabile per lo
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi finanziati con fondi
delle Politiche di coesione e del PNRR a supporto del SETTORE 5 e della SdP n. 1 –
POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E UFFICIO PNRR -
ed in particolare per svolgere le seguenti attività:

1. Tracciabilità delle spese

2. Supporto alla prevenzione e contrasto della corruzione

3. Antiriciclaggio

4. Collaborazione specifica con la Guardia di Finanza

5. RENDICONTAZIONE DELLE SPESE ALL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE
(rendicontazioni semestrali, rendicontazioni di MILESTONE e TARGET e controlli
desk su avanzamento/conseguimento di MILESTONE e TARGET, controlli formali,
controlli sostanziali, controlli specifici, verifiche, elaborazione e presentazione del
Rendiconto dei Progetti e Registrazione dati sul sistema informativo)

 n. 2 profili professionale di funzionario esperto tecnico per lo svolgimento delle attività
di programmazione e progettazione degli interventi finanziati con fondi delle Politiche di
coesione e del PNRR

 n. 1 profili professionale di funzionario esperto in transizione al digitale per lo
svolgimento delle attività legate alla informatizzazione e digitalizzazione;

13) di dare atto che il Presidente, quale organo esecutivo, con il presente atto si impegna:

1. a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i quali si è presentata istanza di
finanziamento per le finalità della presente manifestazione di interesse;

2. a garantire l’assunzione del personale – allorché successivamente definito ed assegnato con
specifico DPCM - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, con inquadramento nel
livello iniziale dell’area dei funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro
2019-2021 - Comparto Funzioni locali;

3. al rispetto dell’obbligo di adibire il personale reclutato, fino al 31/12/2029, esclusivamente
allo svolgimento di attività direttamente afferenti all’attuazione dei fondi della politica di
coesione europea;

4. a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendicontazione e
controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e della manualistica
del PN CapCoe;

5. al rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti dall’Avviso;

6. a procedere, entro la data di assunzione del personale, all’integrazione del Piano Triennale
dei Fabbisogni di personale, ove lo stesso non risulti aggiornato o pertinente rispetto agli esiti
dell’assegnazione di personale di cui al DPCM.



11

14)Di approvare la conseguente variazione alla dotazione organica ed al fabbisogno assunzionali anni
2024/2026, come risulta dall’allegato sub 1 che confluirà nel PIAO 2024/2026 in corso di
approvazione;

15) di incaricare il Segretario Generale ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione
del presente provvedimento, compresa la variazione delle necessità assunzionali in dotazione
organica per ricevere l’eventuale ammissione alla contrattualizzazione dei succitati profili di
funzionario esperto amministrativo-contabile e funzionario esperto tecnico all’interno dell’area
Finanziaria;

16)Di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000.

Benevento, lì 18/01/2024

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



12

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 18/01/2024
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/01/2024

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



13

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 9 del 18/01/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
è divenuta esecutiva in data 29/01/2024 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data ___________ ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/01/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


